
 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 22.09.2008, поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «Промышленный Холдинг 

«Крепость», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №190675, при этом установила 

следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №99703718/50 с приоритетом от 

22.03.1999 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 10.07.2000 за №190675 в отношении услуг 

35, 37, 38, 39 и 42 классов МКТУ на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «КРЕПОСТЬ», г. Иваново (далее – правообладатель). Срок 

действия регистрации товарного знака был продлен до 22.03.2019. 

Товарный знак по свидетельству №190675 представляет собой 

комбинированное обозначение, в состав которого входит словесный элемент 

«КРЕПОСТЬ», выполненный оригинальным шрифтом буквами русского алфавита 

синего цвета. При этом буква «П» стилизована под изображение башни красного 

цвета. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 22.09.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «КРЕПОСТЬ» по 

свидетельству №190675 полностью по причине его неиспользования непрерывно в 

течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления. 

В адреса правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены уведомления от 27.10.2008 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 02.06.2009, с приложением копии заявления. На 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
3 

 

указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам правообладатель 

не представил отзыв по мотивам поступившего заявления и на заседание коллегии 

не явился.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

02.06.2009, лицом, подавшим заявление, было представлено ходатайство о 

рассмотрении заявления от 22.09.2008 только в отношении части услуг 35, 37 и 42 

классов МКТУ, приведенных в перечне услуг оспариваемой регистрации, а именно, 

в отношении услуг 35 класса МКТУ «аукционная продажа; организация выставок 

для коммерческих или рекламных целей; агентства по импорту-экспорту; 

распространение образцов; сбыт товара через посредников», услуг 37 класса МКТУ 

«строительство волнорезов; герметизация зданий при строительстве; строительство 

дамб; мощение дорог; строительство заводов; очистка внутренней поверхности 

зданий, сооружений; очистка наружной поверхности зданий, сооружений; снос 

зданий; изоляция зданий при строительстве; информация по вопросам ремонта; 

информация по вопросам строительства; каменно-строительные работы; кладка 

кирпича; монтаж строительных лесов; строительство молов; надзор строительный; 

строительство и техническое обслуживание нефтепроводов; обойные работы; 

протирание окон; установка и ремонт отопительного оборудования; обработка 

пескоструйная; установка и ремонт печей; подводное строительство; подводные 

ремонтные работы; установка и ремонт устройств пожарной сигнализации; 

строительство портов; прокат строительной техники; прокат экскаваторов; 

строительный надзор; строительство; строительство фабрик; штукатурные работы; 

восстановление (капитальный ремонт); кровельные работы; малярные работы; 

строительство киосков и павильонов на рынках (ярмарках)» и услуг 42 класса 

МКТУ «инженерные работы [экспертиза]; инженерные работы конструкторские 

[чертежные]; технические исследования; реализация товаров». 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление. 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
4 

 

Правовая база для рассмотрения заявления, поступившего в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 22.09.2008, 

включает в себя Кодекс, Правила и Закон Российской Федерации от 23.09.1992 

№3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, внесенными 

Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 17 Закона правообладатель 

уведомляет федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, о других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
5 

 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем 

его существа. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с 

неиспользованием товарного знака Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 22.09.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

на момент рассмотрения заявления содержалась в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в материалах 

заявки.  

Ввиду этого, направив уведомления правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о поступившем заявлении и назначенной дате его 

рассмотрения. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на поступившее заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «КРЕПОСТЬ» по свидетельству №190675 по 

причине его неиспользования, не имеет оснований для признания 

использования указанного товарного знака в установленные пунктом 1               

статьи 1486 Кодекса сроки в отношении услуг, указанных в ходатайстве от 

02.06.2009 лица, подавшего заявление, и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления от 22.09.2008. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  
 

удовлетворить заявление от 22.09.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака «КРЕПОСТЬ» по 

свидетельству №190675, сохранив ее действие в отношении следующего 

перечня услуг: 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
6 

 

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

    

(591) 
 
 
(511)       

 
   35 – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

синий, красный, белый. 
 
 
 
 
автоматизированное ведение файлов; анализ 
себестоимости; аренда площадей для размещения рекламы; 
размещение (вне помещений); расклейка афиш; ведение 
бухгалтерских книг; размещение с помощью компьютеров 
составов из вагонов товарных; оформление витрин; выпуск 
рекламных материалов; размещение товарных вагонов с 
помощью вычислительных машин; организация через 
посредников подписки на газеты; исследования в области 
деловых операций; оценка в области деловых операций; 
экспертиза в области деловых операций; демонстрация 
товаров; репродуцирование документов; запись 
сообщений; изучение общественного мнения; изучение 
рынка; информация о деловой активности; агентства по 
информации коммерческой; информация статистическая; 
помощь в управлении промышленными или 
коммерческими операциями; консультативные службы по 
организации дел; консультативные службы по организации 
и управлению делами; консультативные службы по 
управлению делами; консультации по вопросам штата 
сотрудников; консультации профессиональные в области 
бизнеса; прокат конторских машин и оборудования; 
конторы по найму; оценка на корню леса; услуги для 
рекламы или роста сбыта товаров манекенщиков; 
предоставление для рекламы и роста сбыта товаров 
манекенов; машинописные работы; наем помещений для 
сдачи их в аренду; составление налоговых деклараций; 
услуги в области общественных отношений; размещение 
(вне помещений); расклейка объявлений; распространение 
рекламных объявлений; составление отчетов о состоянии 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   37 – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

счетов; прокат офисного оборудования; оценка шерсти; 
подготовка платежных документов; помощь в управлении 
делами [по разработке проектов, планов, составлению 
смет]; почтовая рассылка рекламных материалов 
[проспектов, брошюр и т.п.]; проверка счетов; 
прогнозирование экономическое; прокат рекламных 
материалов; публикация рекламных текстов; 
радиореклама; распространение рекламных объявлений; 
реклама; реклама телевизионная; рекламная хроника 
[составление рекламных полос в печатных изданиях]; 
рекламные агентства; секретарское обслуживание; 
обработка текстов; службы телефонных ответчиков; 
консультации по управлению делами; фотокопирование; 
комплектование штата сотрудников; управление 
гостиницами; сбор информации в машинные базы данных; 
систематизация информации в машинных базах данных; 
менеджмент в области творческого бизнеса; прокат 
фотокопировального оборудования; реклама в газете; 
организация торговых ярмарок для коммерческих или 
рекламных целей. 

мытье автомобилей; ремонт и техническое обслуживание 
автомобилей; антикоррозионная обработка; 
антикоррозионная обработка транспортных средств; 
асфальтирование; глажение белья; стирка белья; стирка в 
прачечных белья; чистка белья фасонного; прокат 
бульдозеров; бурение скважин; валяние тканей; 
водопроводные работы; восстановление протекторов на 
шинах; вулканизация [ремонт] шин; окраска и ремонт 
вывесок; газопроводные работы; глажение одежды паром; 
ремонт и техническое обслуживание горелок; 
дезинфекция; дератизация; добыча полезных ископаемых; 
чистка дымоходов; заточка ножей; ремонт зонтов 
(дождевых); ремонт зонтов (солнечных); установка и 
ремонт ирригационных устройств; разработка карьеров; 
ремонт и техническое обслуживание кинопроекторов; 
клепка; чистка, ремонт и уход за кожаными изделиями; 
ремонт и техническое обслуживание комнат-сейфов; 
установка, ремонт и техническое обслуживание 
конторского оборудования; чистка и ремонт котлов 
(паровых); установка кухонного оборудования; 
лакирование; установка и ремонт лифтов; лужение [ремонт 
изделий]; установка, ремонт и техническое обслуживание 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   38 – 
 
 
 
   39 – 
 
 
 
 
 

машин и механизмов; набивка мебели; ремонт обивки для 
мебели; реставрация мебели; уход за мебелью; чистка, 
ремонт и уход за меховыми изделиями; мытье окон; мытье 
транспортных средств; наварка протекторов на шины; 
ремонт насосов; обновление одежды; ремонт обуви; 
ремонт одежды; чистка одежды; полирование 
транспортных средств; прокат машин для чистки; резьба 
художественная по дереву (реставрационные работы); 
ремонт и техническое обслуживание самолетов; ремонт и 
техническое обслуживание сейфов; установка и ремонт 
сигнализации аварийной, срабатывающей в случае 
ограбления; оборудование и ремонт складов; слесарно- 
водопроводные работы; смазка транспортных средств; 
станции автозаправочные, техническое обслуживание 
транспортных средств; стирка; судостроение; установка и 
ремонт телефонов; аварийный ремонт транспортных 
средств; чистка транспортных средств; уничтожение крыс, 
мышей; уничтожение паразитов, за исключением 
сельскохозяйственных вредителей; ремонт фотоаппаратов; 
установка и ремонт холодильного оборудования; ремонт и 
чистка часов; чистка сухая; установка и ремонт 
электроприборов; антикоррозионная обработка частей 
транспортных средств; ремонт двигателей частично или 
полностью изношенных; восстановление (капитальный 
ремонт) машин полностью или частично вышедших из 
строя; прокат машин для уборки дорог; установка, 
обслуживание и ремонт компьютеров; установка, ремонт и 
техническое обслуживание машинного оборудования; 
прокат подъемных кранов для строительных работ; 
полирование кузовов транспортных средств; устранение 
помех, получаемых в процессе работы электрических 
установок; смазка частей транспортных средств; услуги по 
созданию снежного покрова искусственного. 

радиотелефонная связь; служба вызова по радио и 
телефону; передача сообщений; прокат аппаратуры для 
передачи сообщений. 

автобусный транспорт; услуги автоводителей; паркование 
автомобилей; прокат автомобилей; автомобильный 
транспорт; предоставление мест на автостоянках платных; 
аренда гаражей; аренда крытых стоянок для транспортных 
средств; аренда складов; перевозка на баржах [лихтерах]; 
брокерские операции по транспорту; брокерские операции 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

по фрахту; бронирование маршрутов путешествий; 
бронирование мест на транспортных средствах; 
бронирование [предварительный заказ] транспортных 
средств; буксирование; буксирование транспортных 
средств в случае повреждения; бюро путешествий; прокат 
вагонов; водный транспорт; прокат водолазных колоколов; 
прокат водолазных скафандров; водоснабжение [подвод 
воды]; водоснабжение [распределение воды]; вождение 
автомашин и т.п.; воздушный транспорт; приведение в 
действие ворот шлюзовых; выгрузка; доставка, разноска 
газет; перевозка грузовым автотранспортом; перевозка 
грузов на судах [фрахт]; переноска грузов; экспедирование 
грузов; гужевая перевозка; доставка корреспонденции; 
доставка пакетированных грузов; доставка товаров; 
железнодорожный транспорт; служба спасения имущества; 
информация по вопросам перевозок; информация по 
вопросам хранения (товаров) на складах; катера 
прогулочные [услуги]; прокат контейнеров для хранения 
товаров; организация круизов; служба курьеров (доставка 
корреспонденции или товаров); ледокольные службы; 
хранилища для лодок; лоцманская служба; перевозка 
мебели; посредничество в морских перевозках; морские 
перевозки; транспортировка и разгрузка мусора; 
навигационные службы; транспортные средства 
неотложной помощи; транспортировка с помощью 
нефтепроводов; обертывание товаров; организация 
путешествий, экскурсионных поездок; перевозка на 
паромах; пассажирский транспорт; перевозка 
путешественников; служба перевозки; пилотирование; 
подъем затонувших судов; прокат лошадей; прокат 
перевозочных средств; прокат рефрижераторов; прокат 
судов небольших; прокат транспортных средств; прокат 
холодильников; сопровождение путешественников; 
разгрузка грузов; распределение электроэнергии; речной 
транспорт; санитарный транспорт; хранение товаров на 
складах; транспортные средства для службы спасения; 
служба спасения на воде; снятие судов с мели; прокат 
спасательных колоколов; спасение судов; фрахтование 
судов; таксомоторный транспорт; упаковка товаров; 
хранение товаров; трамвайный транспорт; транспорт; 
транспорт бронированный с сопровождением для 
перевозки ценностей; информация по транспорту; 
транспортировка трубопроводами. 



 

 
 

№99703718/50 
 

 
 

 
10 

 

 

   42 – 
 
 

исследования в области механики; кафе; кафетерии. 
 

 


